
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI 
ENNA (L.R. 15/2015)

già Provincia Regionale di Enna

SETTORE III - TERRITORIO PIANIFICAZIONE AMBIENTE LAVORI PUBBLICI
SIII.14 - Appalti e forniture – Stazione unica appaltante

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1392   del   22/07/2022

Proposta n. SE18 1623/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ATTI  CORRELATI  E  PROPEDEUTICI,  ALL'AVVISO  

PUBBLICO  PER  L'AGGIORNAMENTO  DELL'ALBO  DEGLI  ENTI/COOPERATIVE  

SOCIALI/ASSOCIAZIONI  ACCREDITATI  PER  L'EROGAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  

ASSISTENZA  PER  L'AUTONOMIA  E  LA  COMUNICAZIONE  IN  FAVORE  DEGLI  

STUDENTI  DISABILI,  FREQUENTANTI  LE  SCUOLE  SECONDARIE  DI  SECONDO  

GRADO,  I  CORSI  DI  FORMAZIONE  PROFESSIONALE  E  L'UNIVERSITÀ,  PER  IL  

TRIENNIO 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025.

IL DIRIGENTE
Visti:
_la Legge  della Regione Siciliana n. 15/2015  con cui, tra l’altro, sono state disciplinate le funzioni 
e  le competenze dei Liberi Consorzi di Comuni e delle Città Metropolitane;
_il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.534/GAB del 31.05.2022 con il quale è stato in-
caricato Commissario Straordinario c/o il Libero Consorzio Comunale di Enna già Provincia Regio-
nale di Enna, il Dott. Girolamo Di Fazio;
Richiamata:
_la Determinazione del Commissario Straordinario n.144 del 28.12.2021 in merito all’incarico con-
ferito all’Ing. Giuseppe Grasso quale Dirigente del Settore III "Territorio - Pianificazione - Ambien-
te - Lavori Pubblici "di questo Ente, in esecuzione della Deliberazione Commissariale n.114  del 
13.12.2021 assunta con i poteri della Giunta Provinciale;
Premesso:
che tra i Servizi di competenza di questo Ente ed offerti ai cittadini, vi è quello volto a garantire il 
diritto allo studio ai soggetti portatori di handicap ed il loro inserimento nelle strutture scolastiche, 
attraverso azioni di integrazione scolastica, frutto della collaborazione fra le varie istituzioni coin-
volte: Istituzioni scolastiche, ASP, famiglie e Libero Consorzio Comunale di Enna ed attraverso 
l’erogazione del servizio di Assistenza per l’Autonomia e la Comunicazione o Assistenza Specia-
listica in favore di quei studenti diversamente abili residenti nel territorio del Libero Consorzio 
Comunale di Enna, frequentanti le “Scuole Secondarie di 2° grado” giusta Delibera del Commis-

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GRASSO GIUSEPPE il 22/07/2022 12:58:16 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 1392 del 22/07/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 1392 del 22/07/2022



sario Straordinario n.21 dell’08.05.2018;
 Richiamato:
il vigente  “Regolamento”  e specialmodo l’art.5 e l’art.11 del medesimo, con i quali vengono in-
dicate le modalità di presentazione dell’Istanza di Accreditamento a seguito di Avviso Pubblico, 
degli Enti/Cooperative Sociali/Associazioni interessati, avendone i requisiti all’espletamento del 
Servizio nonché alla durata d’iscrizione sull’Albo di che trattasi  pari ad anni scolastici ed accade-
mici Tre;
Atteso:
che presso questo Settore è incardinato il Servizio 14 denominato:”Appalti e Forniture- Stazione 
Unica Appaltante”;
che  il citato Servizio 14 si occupa anche della gestione e dell’implementazione e del  manteni-
mento degli Albi  telematici;
che in tal senso  è stato individuato l’anzidetto Servizio, anche per la pubblicazione e la tenuta 
dell’Albo di che trattasi;

Constatato: 
per quanto sopra, che occorre procedere all’implementazione e all’aggiornamento dell’Albo degli 
Enti/Cooperative Sociali/ Associazioni  accreditati per l'erogazione del servizio di Assistenza per 
l’Autonomia e la Comunicazione, al fine di  verificarne il permanere dei requisiti in capo ai preci-
tati Enti/Cooperative Sociali/Associazioni già iscritti  ed ammettere eventuali nuove richieste di 
iscrizione presso il medesimo, relativamente al triennio scolastico ed accademico 2022/2023 – 
2023/2024 – 2024/2025;
che  con Determinazione Dirigenziale n.1302 del 11.07.2022, il Dirigente ad Interim / Segretario 
Generale Dott. Michele Iacono ha provveduto a nominare nella qualità di Responsabile del Proce-
dimento la Dott.ssa Agata D’Alcamo dipendente di questa Amministrazione ed incardinata presso 
il Settore I  Responsabile del Servizio “ Pubblica Istruzione, Diritto allo Studio, Sport-  Politiche 
Sociali”in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento  a tale funzione,  con   esperienza 
pluriennale nell’ambito del Servizio di che trattasi, attinente per competenza ed il quale svolgerà 
attività di supporto con il referente  del Servizio 14- III Settore;
Rilevato:
che in ottemperanza alla predetta Determinazione Dirigenziale il citato Responsabile del Procedi-
mento ha  provveduto a predisporre   i seguenti atti :

 Avviso pubblico per l’aggiornamento dell’Albo degli Enti/Cooperative Sociali/ Associazioni 

accreditati per l'erogazione del servizio di Assistenza per l’Autonomia e la Comunicazione 
in favore degli studenti disabili, frequentanti le Scuole Secondarie di Secondo grado, i Corsi 
Professionali  e l’Università per il triennio scolastico 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025;

 Allegato “A” -  Istanza di accreditamento;
 Allegato  “B”-  Dichiarazione  di  altri  soggetti  (diversi  dal  Rappresentante  Legale 

dell’Ente);
 Allegato “C” -  Modello istanza di conferma di accreditamento;  
 Allegato “D” -  Schema progetto di qualità;
 Allegato “E” -  Patto di Accreditamento;
 Allegato “F” - Dichiarazione resa ai sensi del Protocollo di Legalità parti integranti e sostan-

ziali del presente Atto;
Dato Atto:
che gli atti di cui sopra comprensivi dell’Allegato Avviso Pubblico, parte integrante del presente 
provvedimento sono conformi alla normativa vigente;
Ritenuto:
pertanto, necessario approvare i superiori atti ai fini della pubblicazione degli stessi  per l’avvio 
del procedimento di che trattasi, sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente, sull’Home Page dello stes-

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GRASSO GIUSEPPE il 22/07/2022 12:58:16 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 1392 del 22/07/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 1392 del 22/07/2022



so alla sez. “Avvisi”, sulla competente Sezione “Amministrazione Trasparente” - Dati Ulteriori - 
Servizi di cui agli articoli 140, 143 e 144 - Allegato IX D.Lgs 50/2016” nonchè alla Sezione “ 
Gare Appalti” dell’Home Page dell’Ente;
Atteso:
che si procederà con successivo provvedimento all’aggiornamento dell’Albo degli Enti/Coope-
rative Sociali/ Associazioni  accreditati per l'erogazione del servizio di Assistenza per l’Autono-
mia e la Comunicazione in favore degli studenti disabili, frequentanti le Scuole Secondarie di 
Secondo grado  i  Corsi  Professionali   e  l’Università  per  il  triennio  scolastico 2022/2023 – 
2023/2024 – 2024/2025;
Valutata:
la necessità di nominare un referente tra il Servizio 14 del  III Settore e il corrispondente Servi-
zio 4 del I Settore di competenza per la materia trattata, al fine di una migliore ottimizzazione 
dello svolgimento delle attività  di che trattasi,  attesa l’intersettorialità della competenza che 
l’acquisizione di detto Servizio comporta ; 
Ritenuto: 
di poter  conferire  la superiore funzione al dipendente di Categoria C incardinato presso il suc-
citato Servizio 14 – III Settore  l’Istruttore Amministrativo Sig.ra Angela Principio.

VISTI:

- l’articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992  n. 104;
- l’articolo 139, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 31 marzo 1998, n.112;
- l’art. 22 della Legge Regionale 5 novembre 2004 n. 15;
- la L.R. 4 agosto 2015, n. 15;
- l’art.6 della Legge Regionale 5 dicembre 2016 n.24;
- la Legge Regionale n.10/2019;
- il vigente Regolamento per l’erogazione del servizio di Assistenza per l’Autonomia e la 

Comunicazione in favore degli studenti disabili, frequentanti le Scuole Secondarie di 2° 
grado,i Corsi Professionali e l’Università;

- le Linee guida per le funzioni di assistenza all’Autonomia e alla Comunicazione per gli 
studenti con disabilità, dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali 
e del Lavoro, del 21/09/2020;

- lo Statuto dell’Ente;
-   l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. in Sicilia;

-   la Delibera del Commissario Straordinario n.21/2018;

-   il vigente Regolamento per le acquisizione di Beni e Servizi;

-  il vigente  Regolamento per la formazione e la gestione telematica  dell’Albo dei  Forni-
tori di Beni e Servizi e Lavori del Libero Consorzio Comunale di Enna;

DETERMINA
1.  APPROVARE: i sottoelencati Atti per l’aggiornamento dell’ Albo, in oggetto citato, parte in-

tegrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale:
- Avviso pubblico per l’aggiornamento dell’Albo degli Enti/Cooperative Sociali/ Asso-

ciazioni  accreditati per l'erogazione del servizio di Assistenza per l’Autonomia e la 
Comunicazione in favore degli studenti disabili, frequentanti le Scuole Secondarie di 
Secondo  grado,  i  Corsi  Professionali   e  l’Università  per  il  triennio  scolastico 
2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025;

- Allegato “A” -  Istanza di accreditamento;
- Allegato  “B”-  Dichiarazione  di  altri  soggetti  (diversi  dal  Rappresentante  Legale 

dell’Ente);

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GRASSO GIUSEPPE il 22/07/2022 12:58:16 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 1392 del 22/07/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 1392 del 22/07/2022



- Allegato “C” -  Modello istanza di conferma di accreditamento;  
- Allegato “D” -  Schema progetto di qualità;
- Allegato “E” -  Patto di Accreditamento;
- Allegato “F” - Dichiarazione resa ai sensi del Protocollo di Legalità parti integranti e 

sostanziali del presente Atto;
2. DISPORRE:

che a cura del Servizio 14 del Settore, l’Avviso   di cui sopra resterà pubblicato per giorni  n. 10 
(Dieci) consecutivi sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente, sull’Home Page dello stesso alla sez. “Av-
visi”, sulla competente Sezione “Amministrazione Trasparente” - Dati Ulteriori - Servizi di cui agli 
articoli  140,  143  e  144  -  Allegato  IX  D.Lgs  50/2016”  nonchè  alla  Sezione  “  Gare  Appalti” 
dell’Home Page dell’Ente;
che le istanze di accreditamento dovranno pervenire necessariamente al Protocollo Generale di que-
sto Ente all’indirizzo di posta elettronica : protocollo@pec.provincia.enna.it;
che a cura del Responsabile del Procedimento - Servizio 4 del Settore I, facendo seguito alle risul-
tanze dell’esame e della verifica della documentazione prodotta, nonché alla sottoscrizione del Patto 
di Accreditamento del Soggetto Istante ricevute e trasmesse a questo Settore, si procederà con suc-
cessivo provvedimento all’aggiornamento dell’ Albo  degli  Enti/Cooperative Sociali/Associazioni 
per l'espletamento del servizio di Assistenza per l’Autonomia e la Comunicazione in favore degli 
studenti disabili, residenti nel territorio del Libero Consorzio Comunale di Enna, frequentanti le 
Scuole Secondarie di secondo grado, i Corsi Professionali  e l’Università per il triennio scolastico 
ed accademico  2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025;
che a cura del Servizio 14 - III Settore, il costituito ALBO sarà reso pubblico  sull’ HOME PAGE di 
questo Ente alla sezione dedicata e sulla competente  Sez. di “Amministrazione Trasparente”, con 
validità pari ad anni TRE così come previsto dal precitato e vigente Regolamento  Provinciale in 
materia;
3.NOMINARE: nella qualità di referente la Sig.ra Angela Principio dipendente incardinata  presso 
il Servizio 14 - III Settore, per le attività congiuntamente con il Responsabile del Procedimento e  il  
Responsabile del Servizio 14 del III Settore;
4.DARE ATTO: che sul presente provvedimento non sussistono cause di astensione riferibili a si-
tuazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, in capo al Referente, al Responsabile 
del Servizio 14 III Settore,  al Responsabile del Procedimento  ed a questa Dirigenza;
5.DARE ATTO: che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;
6.NOTIFICARE: il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento Dott.ssa Agatina 
D’Alcamo presso I Settore al Responsabile del Servizio 14 Dott. Sergio Trapani ed al referente Sig.-
ra Angela Principio.

                                                         

       Il DIRIGENTE

    Ing. Giuseppe Grasso

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GRASSO GIUSEPPE il 22/07/2022 12:58:16 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 1392 del 22/07/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 1392 del 22/07/2022



Lì, 22/07/2022 IL DIRIGENTE
GRASSO GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GRASSO GIUSEPPE il 22/07/2022 12:58:16 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 1392 del 22/07/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 1392 del 22/07/2022


